
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUaLt:-;/, IJO i-iO JORNAL 
BúLC:TlM DO MUNICIPIO 

~0 • . • J:i.'f.<f. ..... DE(;f.JCJ..J'l!J.(i.l. 

DECRETO N° 10 . 904/2003 
de 20 de f evereiro de 2003 

Decla r a de utilidade pública para f i n s de 
d esapropriação , o imóvel situado , neste Município de São J os é dos 
Campos , necessário à Compan hi a de Sa neamento Básico do Est ado de 
São Paulo - SABESP . 

O Pr e fe i to Municipa l de São José dos Campos , 
no uso de s uas a t ribuições l ega i s e nos termos dos artigos 2° , 6° 
e 40° , do Decreto - l e i n ° 3365 , de 21 de j unho de 1 941, com as 
alterações int r oduzidas pela Le i n ° 2786 , de 21 de maio d e 1956 e 
Lei Municipal n ° 1 . 779, de 12 d e fevereiro de 197 6 , 

D E C R E T A: 

Art . 1 o Fica declarado de ut ilida d e públic a 
para fins de desapropriação pela Companhia de Saneame nto Básico 
do Estado de Sã o Pa ulo - SABESP, por via a migá vel ou jud icia l , o 
imóvel aba i xo c aract e rizado , si t uado neste Município de São José 
dos Campos , na Av . Iracy Pires de Almeida Pucc i n i do J ardim Sa nt a 
Inês I , necessário à i mplant ação d o RESERVATÓRIO DE ÁGUA RAP-4 7-
A, integrant e d o sistema de abastecime nto de água do município , 
imóvel esse que c onsta pert e ncer à COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS LTDA. , com a s seguint e s medidas limites e 
confro ntações con s t a ntes da pl a nt a e memorial descritivo , a 
saber : 

-IMÓVEL : - área de t e rra . 
- PROPRIEDADE : - COOPERAT IVA DE LATICÍNIOS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
LTDA . 
-LOCALIZAÇÃO : - Av . I racy Pi res de Almeida Puccini (antiga estrada 
municipal) - Jardim San ta Inês I . 
-SITUAÇÃO :- a área e stá situada entre o Sistema d e Lazer do 
Jardim Santa Inês I {ant i ga propriedade de Car los J orge 
Sattelmayer) , p r oprie dade remanescente da Cooperativa de 
Laticínios de São José do s Campos (matrícula n o 4 67 2 5) e Av . 
Iracy Pires de Alme i da Puccini do Jardim Sa nt a Inês I (antiga 
estrada municipal ) . 
- CARACTERÍSTI CAS DO TERRENO : - f ormato regu l a r , plano e com 
ve getação . 
-MEDI DAS E CONE'RONTAÇÕES : ­
perímetro principal da m 
al i nha me nto da Av. I r a cy Pir 

medição i n icia e m 
ula n ° 4672 5 , 

Al meid a Puc cin i 
I ês (antiga estrada muni · pal 

no ponto 6 do 
l ocalizado no 

do J dim Santa 
de 

~--l --3~•
0

•3•0•' •e-.d•i•s•t•â•n•c•i•a_.d_e_._3_2_,_0~0*-•~-t~~~~~------~~~~-=~------~~ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

neste deflete ã direita e segue com azimute de 243°00'14" e 
distância de 36 ,77m (trinta e seis metros e setenta e sete 
centímetros) de extensão até um ponto; neste deflete ã direita e 
segue com rumo de 333°00 '1 5" e distância de 32 , 00m (trinta e dois 
metros) de extensão até um ponto confrontando nestes dois 
últimos segmentos com propriedade remanescente da Cooperativa de 
Laticínios de São José dos Campos Ltda . (matrícula no 46725); 
nes te deflete ã direita e segue com azimute de 76°25'e distância 
de 37 , OOm (trinta e sete metros ) de extensão confront a ndo com a 
Av . Iracy Pires de Almeida Puccini da Jardim Santa Inês I (antiga 
estrada municipa l ) até ·o ponto inicial 6 , fechando o perímetro . 
-ÁREA TOTAL : - o perímet ro descrito perfaz uma área de 1 . 180,22m2 
(um mil , cento e oitenta metros quadrados e vinte e dois 
decímetros quadrados) . 
Parágrafo Único - A área de terreno acima descrita , está melhor 
caracterizada na planta e memorial descritivo consta ntes do 
Processo Administrativo n° 007780 - 8/03 . 

Art. 2° Fica a expropriante autorizada a 
invocar o caráter de urgência no processo judicial , para os fins 
do disposto no artigo 15, do Decreto- lei no 3 . 365 , de 21 de junho 
de 1941 , alterado pela Lei no 2 . 786 , de 21 de maio de 1956 . 

Art . 3° As despesas com a execução do 
presente Decreto, correrão por conta de verba própria da 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABES P. 

Art. 4 ° Est e decreto entra em vigor na data 
de sua publicação . 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 
20 de fevereiro de 2003. 

Decreto 1 O. 904 2 



( 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

~ 
de Araújo Ribeiro 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

Regist rado na Divisão de Formalização e Atos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte dias do mês de 
fevereiro do a no de doi s mil e três . 

Decreto 1 O. 904 

RJv\Jl1~~ 
Roberta Marcondes Fourniol Rebello 

Divisão de Formalização e Atos 

iJ 
3 


